—
Scăpaţi pe oameni d’-un păcat
De patimi îndârjite ! . . .

9
Plecaţi dragi clopote’-n război. . .
Sfinţite şi creştine,
Şi să vă ’n’toarceţi în curând
In pace şi cu bine ! . . .

Plecaţi, dragi clopote’-n război . . .
Aduceţi biruinţa ! . . .
Bisericei i-au mai rămas
Altarul şi credinţa! .. .

Bra§ov, 3/16 August 1916.
E. II.

— X—

Clopotele noastre. Eri au fost
rechiziţionate clopotele delâ bisericile
noastre din Braşov, şi anume două
dela bis. Sf. Nicolae, clopotul cel mare
dela biserica din Cetate, două clopote
dela biserica pe pe Tocile, ca să-şi
facă datorinţa pentru patrie şi tron.